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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 25.05.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 25.05.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 25.05.2025 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Nižnej Kamenici dňa 11.06.2024,  

uznesením č. 154 

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 12.06.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 18.06.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 18.06.2025 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový . 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 06.12.2023 uznesením č.75 

Rozpočet bol zmenený osemkrát : 

- prvá  zmena  vykonaná RO starostom obce, z 06/2024  

- druhá zmena vykonaná RO starostom obce, z 07/2024 

- tretia zmena vykonaná RO starostom obce, z  9/2024 

- štvrtá zmena  schválená rozpočtovým opatrením  , dňa 25.10.2024 uznesením č. 104 

- piata zmena  schválená rozpočtovým opatrením , dňa 25.10.2024 uznesením č. 105 

- šiesta zmena vykonaná RO starostom obce, z 10/2024 

- siedma zmena vykonaná RO starostom obce, z  11/2024 

- ôsma zmena vykonaná RO starostom obce, z 12/2024 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 532 441,40 720 854,02 618 048,07 85,74% 

z toho :     

Bežné príjmy 463 791,40 531 766,08 520 145,92  97,81% 

Kapitálové príjmy 48 650,00 105 756,05 95 203,65 90,02  % 

Finančné príjmy 20 000,00 83 331,89 2 698,50         3,3 % 

Výdavky celkom 530 819,00 717 846,20 615 016,60 85,68 % 

z toho :     

Bežné výdavky 426 169,00 580 736,73 499 117,13 85,95 % 

Kapitálové výdavky 84 650,00 117 109,47 115 899,47 98,97  % 

Finančné výdavky 20 000,00 20 000,00 0,00 0% 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

1 622,40 3007,82 3031,47 0,00 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

532 441,40 720 854,02 618 048,07  85,74 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 720 854,02 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

618 048,07 EUR, čo predstavuje 85,74 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

463 791,40 531 766,08 520 145,92 97,81% 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 531 766,08  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

 520 145,92  EUR, čo predstavuje  97,81 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

315 979,40 339 966,58 339 404,62 99,95% 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 339 966,58 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 339 404,62EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,95 % . 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 21 727,41 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 21 704,01 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,90 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12 958,94 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 8 745,07  EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 0,0 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných 210,41 EUR, za nedoplatky z minulých rokov .  

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 81,99 EUR. 

 

Daň za psa  1 157,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  32 015,63 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

22 083,00 33 069,42 24 877,82 75,23 % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 931,02, EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 966,42 čo je 39,88 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 79,32 EUR, príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 762,40 EUR a príjem z prenajatých strojov , 

prístrojov v sume 433,00 EUR. Príjem z dividentov  je  v sume 691,70 EUR.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 24 918,44 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 19 691,44 EUR, čo je 

79,02 % plnenie.  

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 219,96 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3 219,96 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek .  

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 
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Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

125 729,00 158 730,08 155 863,48 98,19% 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 158 730,08 EUR bol skutočný príjem vo výške 

155 863,48  EUR, čo predstavuje 98,19% plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

RUŠSKE 108 037,00  ZŠ Normatív 

MVSR  217,80 REGOB 

MŽPSR 79,88 Životné prostredie 

ÚPSVaR SR 5 142,90 Strava ZŠ  

ÚPSVaR SR 2 587,20 Strava MŠ 

RUŠSKE 672,00 ZŠ Vzdelávacie poukazy  

RUŠSKE 7 094,00 MŠ -dotácia pre predškolákov 

RUŠSKE 469,40 ZŠ Dotácia na dopravu 

RUŠSKE  408,00 MŠ Dotácia na dopravu 

MV SR 3 789,35 Dotácia na voľby  

MVSR 35,60 Dotácia na Register adries 

RUŠSKE 3 450,00 ZŠ -Škola v prírode 

RUŠSKE 11 416,00 ZŠ – Asistent učiteľa 

MV SR 875,00 Dotácia Ubytovanie odídencov 

ÚPSVaR KE 263,94 Dotácia – §54 

MDVa RR SR 28,51 Dotácia na cestnú dopravu 

ÚPSVaR KE 369,00 Prídavky na deti  

RUŠSKE 730,00 Edukačné publikácie 

MŽP SR 429,79 ENVIRO FOND 

ÚPSVaR KE 256,65 Dotácia- UoZ 2023 

Národ Inštitút 

vzdelávania 

8 303,14 ZŠ NP POP 3 

HOOK 899,43 Ovocie- sponzorský dar 

Mlieko 308,89 Mlieko - sponzorský dar 

SPOLU: SKUTOČNE         

PRIJATÉ 

155 863,48  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

48 650,00 105 756,05 95 203,65 90,02 % 

    

 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 105 756,05 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 95 203,65 EUR, čo 

predstavuje 90,02 % plnenie. 
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MFSR 61 209,62 Dotácia Revitalizácia krajiny- Park 

pred kaštieľom  

PPA 28 468,03 Dotácia – Chodník Koplalov 

Grant ÚPN 3 5 524,00 ÚPN 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

20 000 83 331,89 2 698,50  3,24 % 

    

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 83 331,89 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 2 698,50  EUR, čo predstavuje 3,24  % plnenie.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom (napr. ak bol rozpočet schválený na kategórie, rozbor čerpania výdavkov sa 

vykoná na kategórie ...)  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

530 819,00 717 846,20 615 016,60  85,68% 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 717 846,20 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

615 016,60 EUR, čo predstavuje 85,68% čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

426 169,00 580 736,73 499 117,13 85,95% 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 580 736,73 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

499 117,13  EUR, čo predstavuje  85,95% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 254 723,87 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 227 192,55 

EUR, čo je 89,19 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, základnej školy, 

materskej školy, ŠKD a školskej jedálne.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 93 069,4 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 88 273,48 

EUR, čo je 94,85% čerpanie.  
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c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 194 066,96 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 146 849,99 

EUR, čo je 75,67 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 6 489,95 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 4 543,44 

EUR, čo predstavuje 70,00% čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 32 386,55 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 32 257,67 

EUR, čo predstavuje 99,6 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

84 650,00 117 109,47 115 899,47 98,96 % 

    

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 117 109,47 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 115 899,47 EUR, čo predstavuje  98,96 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Ihrisko Rodinka  

b) Revitalizácia verejných priestorov Park pred kaštieľom  

c) Kúpa pozemku pri COOP Jednota v hodnote 1,00 EUR 

d) Zmena ÚPN 

e) Kúpa záhradného traktora 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 520 145,92 

Bežné výdavky spolu 499 117,13 

Bežný rozpočet + 21 028, 79 

Kapitálové  príjmy spolu 95 203,65 

Kapitálové  výdavky spolu 115 899,47 

Kapitálový rozpočet  - 20 695,82 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu + 322,97 

Úprava a nevyčerpané  - 59 961,79 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 59 628,82 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

    
2 698,50  

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 
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Rozdiel finančných operácií + 2 698,50 
PRÍJMY SPOLU   618 048,07 

VÝDAVKY SPOLU 615 016,60 

Rozpočtové hospodárenie obce  + 3 031,47 

Vylúčenie nevyčerpané dotácie  
Nepoužitá rozpočtová skladba – „dotácia Ihrisko Rodinka “ 

Nepoužitá rozpočtová skladba- „ Rezervný fond “ 

Nezopojené cez PFO z roka 2023 

Nepoužitá roupočtová skladba – zábezpeka VO  

 

- 59 961,79 

+ 48 650,00 

+ 6 983,39 

+ 1 367,96 

+10 000,00  

  
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 10 071,03 

 

Prebytok rozpočtu v sume  332,97 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných 

predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške59 961,79  

EUR a takto zistený schodok v sume -59 628,82 EUR bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný  

- z finančných operácií. 

 

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú v celkovej sume 59 961,79 EUR, a to : 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  6 742,33 EUR, a to na :  

- stravné pre deti v MŠ a ZŠ v sume 2 743,3 EUR 

- dopravné pre deti v MŠ a ZŠ v sume 68,8 EUR 

- projekt Škola v prírode ZŠ v sume 3 450,00 EUR  

- projekt Ubytovanie odídencov v sume 285,00 EUR  

- projekt POP3 pre ZŠ v sume 195,23 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 43 219,46 ,00 EUR, a to na :  

- Revitaliz krajiny- Park pred kaštieľom   v sume 43 291,46  EUR 

 

c) Nevrátené zábezpeky na VO v sume 10 000,00 EUR  

 

 

 

Na základe uvedených skutočnosti tvorba rezervného fondu za rok 2024 nebude.  

 

3. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 
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ZS k 1.1.2024  75 356,72        

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 

 

                - z finančných operácií 2 622,85       

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 104 zo dňa 25.10.2024 

 

6983,39 

KZ k 31.12.2024 70 996,18       

 

 

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 317 927,86 1 430 106,63 
Neobežný majetok spolu 1 152 031,76 1 248,055,42 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 692,39 4 607,11 
Dlhodobý hmotný majetok 1 054 352,37 1 146 461,31 
Dlhodobý finančný majetok 96 987,00 96 987,00 
Obežný majetok spolu 165 760,88 181 893,44 
z toho :   
Zásoby 2 748,05 2 145,39 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  3 986,68 11 947,16 
Finančné účty  159 026,15 167 800,89 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  135,22 157,77 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 317 927,86 1 430 106,63 
Vlastné imanie  794 996,34 891 371,13 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  794 996,34 891 371,13 
Záväzky 160 436,49 198 712,03 
z toho :   
Rezervy  720,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 52 008,00 49 961,79 
Dlhodobé záväzky 2 148,09 17 143,25 
Krátkodobé záväzky 27 092,37 81 606,99 
Bankové úvery a výpomoci   
Časové rozlíšenie 362 495,03 340 023,47 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 37 260,77 37 260,77  

- zamestnancom 16 049,15 16 049,15  

- poisťovniam  10 986,16 10 986,16  

- daňovému úradu 2 797,95 2 797,95  

- štátnemu rozpočtu 49 961,79 49 961,79  

- bankám 50 000,00 50 000,000  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 10 000,00 10 000,00  

- záväzky zo SF 7 143 ,25 7 143 ,25  

- prijaté preddavky  10 049,15 10 049,15  

- iné záväzky  4 463,81 4 463,81  

Záväzky spolu k 31.12.2024 198 712,03 198 712,03  

 

Stav úverov k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka  Financovanie investičných 

potrieb obce, 

refinancovanie záväzkov z 

investičnej činnosti, 

refinancovanie 

úverov a financovanie 

časového nesúladu medzi 

príjmami a výdavkami 

bežného rozpočtu 

50 000,00 0,00 2 461,12 50 000,00, - 2033 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  511 114,60 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 

511 114,60 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankového úveru – Municipálny 

 

50 000,00 
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Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 50 000,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 50 000,00 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

50 000,00 511 116,60 9,78% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  511 114,60 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

511 114,60 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 184 569,41  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2024 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

 

184 569,41   
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2024* 326 545,19  

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 28 468,03 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 3670,76 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 32 138,79 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 28 468,03 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 

3 670,76 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

3 670,76 326 545,19 1,12% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
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Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, na podporu 

všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Cirkevný zbor Najsvätejšieho srdca  300,00 300,00 0,00 

 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 

augsburského vyznania 

300,00 300,00 0,00 

FILIA , n.o. 50,00 50,00 0,00 

CVC Mesto Košice  400,00 800,00 800,00 0,00 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2017 

o dotáciách.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosť 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia . 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

RUŠSKE  ZŠ Normatív 108 037 108 037 0,00 

MVSR  REGOB 217,80 217,80 0,00 

MŽPSR Životné prostredie 79,88 79,88 0,00 

ÚPSVaR SR Strava ZŠ  5 142,90 3 462,20 1 680,70 

ÚPSVaR SR Strava MŠ 2 587,20 1 524,60 1 062,60 

RUŠSKE ZŠ Vzdelávacie poukazy  672,00 672,00 0,00 

RUŠSKE MŠ -dotácia pre predškolákov 7 094,00 7 094,00 0,00 
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RUŠSKE ZŠ Dotácia na dopravu 469,40 421,60 47,80 

RUŠSKE  MŠ Dotácia na dopravu 408,00 857,00 94,00 

MV SR Dotácia na voľby  3 789,35 3 789,35 0,00 

MVSR Dotácia na Register adries 35,60 0,00 0,00 

RUŠSKE ZŠ -Škola v prírode 3 450,00 0,00 3 450,00 

RUŠSKE ZŠ – Asistent učiteľa 11 416,00 11 416,00 0,00 

MV SR Dotácia Ubytovanie odídencov 875,00 590,00 285,00 

ÚPSVaR KE Dotácia – §54 263,94 340,00 0,00 

MDVa RR SR Dotácia na cestnú dopravu 28,51 28,51 0,00 

ÚPSVaR KE Prídavky na deti  369,00 369,00 0,00 

RUŠSKE Edukačné publikácie 730,00 730,00 0,00 

MŽP SR ENVIRO FOND 429,79  429,79 0,00 

ÚPSVaR KE Dotácia- UoZ 2023 256,65 256,65 0,00 

Národ Inštitút 

vzdelávania 

ZŠ NP POP 3 9 112,14 8 916,91 195,23 

HOOK Ovocie- sponzorský dar 920,44 920,44 0,0 

MFSR Revitalizácia Park 61 209,62 17 990,16 43 219,46 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Spoločný školský úrad Bidovce 23760 237,60 0,00 

Spoločný stavebný  úrad Bidovce 1 622,00 1 622,00 0,00 

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

 
Obec neuplatňuje programový rozpočet.  

 

 


